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CƏMİYYƏT
KRnstitusiya Yə SuYHrHnliN ili 

Azərbaycan Respublikasında 2025-ci ilin “Konstitusiya və Suverenlik İli” 
elan edilməsi haqqında Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti sərəncam im-
zalamışdır. Bu qərar Azərbaycanın dövlətçilik tarixində mühüm əhəmiyyətə 
malik olan iki əsas hadisə - Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının qəbul 
edilməsinin 30 illiyi və dövlət müstəqilliyinin bərpasının 34-cü ildönümü ilə 
bağlıdır. 

Azərbaycan Respublikasının Konstitu-
siyası 12 noyabr 1995-ci ildə ümumxalq re-
ferendumu ilə qəbul edilmişdir. Bu, ölkənin 
ilk müstəqil Konstitusiyası olmaqla, onun 
demokratik, hüquqi və dünyəvi dövlət kimi 
formalaşmasını təmin edən əsas qanundur. 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya-
sı ± dövlətin əsas qanunu olaraq ± hüquqi 
sistemin təməlini təşkil edir. Belə ki, Kons-
titusiyada qanunun aliliyi, insan və vətəndaş 
hüquq və azadlıqları, Azərbaycan Respubli-
kasının suverenliyi və ərazi bütövlüyü kimi 
əsas prinsipləri təsbit edilir.  Bu sənəd ölkədə 
hüquq sisteminin təməlini qoymuş və Azər-
baycanın beynəlxalq hüquq normalarına uy-
ğun inkişafını təmin etmişdir. “Konstitusiya 
və Suverenlik ili” Azərbaycan dövlətçiliyi-
nin əsaslarını möhkəmləndirmək, hüquqi 
sistemin daha da təkmilləşdirilməsi və ölkə-
nin müstəqillik yolunda qazandığı uğurları 
vurğulamaq məqsədini daşıyır. 

Konstitusiyanın hüquq sistemində ali 
hüquqi qüvvəyə malik olması, onun digər 
normativ hüquqi aktlar üzərində üstünlü-
yünü təmin edir. Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının 147-ci maddəsinə əsasən, 
qanunvericilik və icra hakimiyyəti orqan-
larının qəbul etdiyi bütün normativ hüquqi 
aktlar Konstitusiyaya uyğun olmalıdır. Bu 
prinsip hüquqi sabitliyin və normativ siste-
min daxili harmoniyasının əsas təminatıdır. 
Konstitusiya yalnız hüquqi çərçivə yarat-
maqla kifayətlənmir, o, həm də normativ 
legitimlik və qanunvericilik iyerarxiyasının 
müəyyənləşdirilməsi funksiyasını yerinə ye-
tirir. Azərbaycan Respublikasının Konstitu-
siyası insan hüquq və azadlıqlarını tanımaqla 
kifayətlənmir, eyni zamanda onların təminat 
sistemini də müəyyənləşdirir. Konstitusiya-
nın III fəsli bu hüquq və azadlıqların geniş 
aspektini ehtiva edir. Onların reallaşdırılması 
üçün Konstitusiya hüquqi müstəvidə dövlə-
tin pozitiv öhdəliklərini müəyyən edir. Bu da 
onu göstərir ki, Konstitusiya yalnız nomativ 
çərçivə deyil, həm də hüquqi müdafiənin fəal 
vasitəsi olmaqla, eyni zamanda, beynəlxalq 
hüquq normalarının milli hüquq sisteminə 

inteqrasiyasını təmin edən vasitə kimi çıxış 
edir. Bu, Azərbaycanın hüquqi sistemində 
insan hüquqlarının universal və regional 
standartlara uzlaşdırılmasına şərait yaradır. 
hmummilli lider Heydər Əliyev öz çıxışında 
qeyd etmişdir ki, Konstitusiya dövlətlə, haki-
miyyətlə, xalqın arasında olan münasibətləri 
özündə əks etdirməlidir. Hakimiyyət bölgüsü 
qanunvericilik, ali icra, məhkəmə hakimiy-
yətləri ± bunlar hamısı xalqın iradəsinə söy-
kənməli, seçkilər yolu ilə təmin olunmalıdır. 
Xalq dövlət üçün yox, dövlət xalq üçün ol-
malıdır və bu prinsiplər Konstitusiyamızın 
əsasını təşkil etməlidir.

Azərbaycanın dövlət müstəqilliyi 
xalqımızın ən böyük tarixi nailiyyətlərin-
dən biridir. 18 oktyabr 1991-ci ildə qəbul 
edilən “Azərbaycan Respublikasının Dövlət 
Müstəqilliyi haqqında Konstitusiya Aktı” ilə 
Azərbaycan öz suverenliyini bərpa etdi. Bu 
müstəqillik xalqın iradəsinə, milli kimliyinə 
və tarixi ədalətə əsaslanır. 

Ermənistan Respublikası 1990-cı illərin 
əvvəllərindən başlayaraq Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının Nizamnaməsinin tələblərini ko-

bud şəkildə pozaraq Azərbaycan Respublika-
sına qarşı işğalçılıq siyasəti həyata keçirilmiş 
və hərbi gücdən istifadə edərək ölkəmizin 
beynəlxalq səviyyədə tanınmış ərazisinin 
20 faizini işğal etmişdir. Ermənistan işğal 
olunmuş Azərbaycan torpaqlarında azərbay-
canlılara qarşı etnik təmizləmə aparmış, in-
sanlıq əleyhinə cinayətlər nəticəsində şəhər 
və kəndlərimiz viran edilmiş, ölkəmizin tə-
bii resursları talan olunmuş, dövrümüzün ən 
dəhşətli faciələrindən olan Xocalı soyqırımı 
törədilmişdir. Ermənistanın yeni işğalçılıq 
planlarına, növbəti hərbi təcavüz cəhdinə 
və ardıcıl təxribatlarına cavab olaraq 2020-

ci il sentyabrın 27-də başlamış 44 günlük 
Vətən müharibəsi nəticəsində Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələri Ermənistan ordusunu dar-
madağın etmiş və tarixi Zəfər qazanmışdır. 
Azərbaycan öz torpaqlarını 30 illik işğaldan 
azad edərək ərazi bütövlüyünün bərpasına 
və BMT Təhlükəsizlik Şurasının qətnamələ-
rinin yerinə yetirilməsinə nail olmuşdur. 
2023-cü il sentyabrın 19-da Ermənistan qüv- 
vələrinin qalıqlarının tərksilah edilərək tor-
paqlarımızdan çıxarılması, həmin ərazilərdə 

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya quru-
luşunun bərpa edilməsi məqsədilə antiterror 
əməliyyatına başlamışdır. Bu antiterror əmə-
liyyatı cəmi 23 saat davam etmiş və sentyab-
rın 20-də başa çatmış əməliyyat nəticəsində 
rəşadətli Azərbaycan Ordusu qarşısına qo-
yulmuş bütün vəzifələri yüksək peşəkarlıqla 
yerinə yetirmişdir. Beləliklə, növbəti parlaq 
Qələbə nəticəsində Azərbaycan Respublika-
sının suverenliyi tam bərpa edilmişdir.

Bu gün Azərbaycan regional və qlo-
bal səviyyədə söz sahibi olan bir dövlətdir. 
2020-ci ildə 44 günlük Vətən müharibəsində 
əldə edilən zəfər “dəmir yumruğa” çevrildi. 
Həmin tarixi qələbə müstəqilliyimizin möh-
kəm əsaslara söykəndiyini bir daha sübut 
etdi. Dövlətimizin güclü ordusu, müstəqil 
siyasəti və xalqının birliyi Azərbaycanın su-
verenliyinin dönməz olduğunu təsdiqləyir. 

 Prezident İlham Əliyevin də qeyd etdi-
yi kimi: “Müstəqillik bizim ən böyük sər-
vətimizdir, ən böyük dəyərimizdir. Biz var 
gücümüzlə müstəqilliyimizi qoruyuruq və 
qoruyacağıq”. Azərbaycanın müstəqilliyi 
əbədidir, çünki onun arxasında xalqın iradə-
si, qanı, canı bahasına qorunan torpaqlar və 
güclü dövlətçilik ənənəsi dayanır.

19 sentyabr 2024-cü il tarixində Prezi-
dent İlham Əliyev “Azərbaycan Respublika-
sında Dövlət Suverenliyi Gününün təsis edil-
məsi haqqında” Sərəncam imzalamaqla hər 
il sentyabrın 20-si Dövlət Suverenliyi Günü 
kimi qeyd ediləcəkdir. Bu addımla Azərbay-
canın müasir tarixində daha bir şərəÀi günün 

qeyd olunmasına səbəb olmuşdur. Suverenlik 
dövlətin daxili və xarici işlərdə müstəqilliyi-
ni və tam səlahiyyətə malik olmasını təmin 
edən fundamental prinsipdir. Azərbaycan 
xalqının tarixi mübarizəsi nəticəsində suve-
renliyi bərpa edərək müstəqil dövlət qurul-
muşdur. Azərbaycan öz müstəqilliyini elan 
etdikdən sonra Konstitusiya bu suverenliyi 
möhkəmləndirmiş və hüquqi əsaslar yarat-
mışdır. 2025-ci ilin “Konstitusiya və Suve-
renlik ili” elan olunması Azərbaycan dövlət-
çiliyinin əsaslarını daha dərindən dərk etmək 
və gələcək nəsillərə ötürmək üçün əhəmiy-
yətli bir addımdır. Bu il ərzində dövlət suve-
renliyinin qorunması və inkişaf strategiyası-
nın hazırlanması, Azərbaycan dövlətçiliyinin 
və müstəqilliyinin əhəmiyyətini vurğulayan 
maariÀəndirmə tədbirləri təşkil ediləcəkdir. 
Bu il təkcə tarixi hadisələrin qeyd olunma-
sı üçün deyil, eyni zamanda, Azərbaycanın 
hüquqi və dövlətçilik inkişafının daha da 
gücləndirilməsi üçün bir fürsətdir. 

Konstitusiya hər bir müasir dövlətin 
hüquqi strukturunda normativ nüvəni təşkil 
edir. Azərbaycanın dövlət quruculuğu prose-
sində Konstitusiya yalnız hüquqi sənəd de-
yil, həm də siyasi legitimliyin, hüquqi sabit-
liyin və milli suverenliyin əsas sütunu kimi 
çıxış edir. “Konstitusiya və Suverenlik İli” 
çərçivəsində bu sənədin hüquqi, siyasi və so-
sial aspektlərinin yenidən dəyərləndirilməsi, 
konstitusional düşüncənin dərinləşdirilməsi 
baxımından mühüm imkanlar yaradır. Bu 
baxımdan, Konstitusiyanın elmi tədqiqi və 
tətbiqinin təkmilləşdirilməsi hüquqi dövlətin 
davamlı inkişafına xidmət edən əsas şərtlər-
dən biri kimi çıxış edir.

2024-cü ilin Azərbaycanda “Konstitusi-
ya və Suverenlik İli” elan edilməsi ölkənin 
hüquqi əsaslarının, milli dövlətçiliyin və 
vətəndaş cəmiyyətinin möhkəmləndirilmə-
sində mühüm mərhələ oldu. Bu il Konsti-
tusiyanın dövlət idarəçiliyindəki rolunun 
daha dərindən təhlil olunması və ictimai 
şüurda onun yerinin möhkəmləndirilməsi 
baxımından xüsusi əhəmiyyyət daşıyır.

Konstitusiya və suverenlik Azərbaycan 
dövlətinin dayaqlarıdır və bu dəyərlərin qo-
runması ölkənin gələcək inkişafı üçün mü-
hüm rol oynayır. Hər bir vətəndaş konstitu-
siyanı öyrənməli, onun prinsiplərinə hörmət 
etməli və dövlətin suverenliyini qorumaq 
üçün çalışmalıdır. “Konstitusiya və Suve-
renlik ili” bu dəyərlərin daha da möhkəm-
lənməsinə və gələcək nəsillərə ötürülməsinə 
mühüm tövfə verəcəkdir.

7alHK OS0ANOV,  
XRFaYənG rayRn prRNurRru,  
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Azərbaycanın hüquqi və  
dövlətçilik inkişafı

Xuntaçıların məhkəməsi

Soydaşlarımız erməni hərbçiləri  
vəhşi əməllərə görə ittiham ediblər

Ermənistanın Azərbaycana qarşı hərbi təcavüzü nəticəsində sülh və 
insanlıq əleyhinə cinayətlər, müharibə cinayətləri, o cümlədən təcavüzkar 
müharibənin hazırlanması və aparılması, soyqırımı, müharibə qanunla-
rını və qaydalarını pozma, kimi çoxsaylı cinayətlər törətməkdə təqsirlən-
dirilən Ermənistan Respublikasının vətəndaşları Arayik Harutyunyan, 
Arkadi Qukasyan, Bako Sahakyan, Davit İşxanyan, David Babayan, Le-
von Mnatsakanyan və digərlərinin barəsində olan cinayət işləri üzrə açıq 
məhkəmə prosesinin baxış iclası iyulun 25-də davam etdirilib.

Bakı Hərbi Məhkəməsində hakimlər 
Zeynal Ağayevin sədrliyi ilə, Camal Ra-
mazanovdan və Anar Rzayevdən ibarət 
tərkibdə (ehtiyat hakim Günel Səmədova) 
keçirilən məhkəmə iclasında zərərçəkmiş 
şəxs İlqar Əhmədov ifadəsində 2022-ci 
ildə Cəbrayıl rayonunun Mehdili kəndində 
minaya düşərək xəsarət aldığını bildirib. 
Mürsəl Oruclu ifadəsində 2016-cı ildə baş 
vermiş Aprel döyüşləri zamanı Haramı dü-
zündə yaralandığını deyib.

Zahir Zeynalov ifadəsində 2016-cı il 
aprelin 2-də hərbçi kimi xidmətdə olarkən 
Goranboyun Tapqaraqoyunlu kəndində Er-
mənistan silahlı qüvvələrinin atdığı mərmi-
nin partlaması nəticəsində xəsarət aldığını 
söyləyib. Yaqub Məmmədov ifadəsində 
1993-cü il martın 23-də Zəngilan şəhərində 
elektrik xətlərini düzəldən zaman Ermənis-
tan silahlı qüvvələrinin atəşi nəticəsində 
yaralandığını bildirib. 

Niyazi Abbasov ifadəsində 2016-cı 
ildə Aprel döyüşləri zamanı qarşı tərəf-
dən atılmış mərminin partlaması nəticə-
sində müxtəlif bədən xəsarətləri aldığını 
söyləyib. Zərərçəkmiş Ələddin Xəlilovun 
hüquqi varisi Əlizaman Xəlilov ifadəsin-
də oğlunun 44 günlük Vətən müharibəsi 
zamanı oktyabr ayında Ermənistan silahlı 
qüvvələrinin təxribatı nəticəsində şəhid ol-
duğunu bildirib.

David Məmmədov 2020-ci il iyulun 
12-də Tovuzda Ermənistan silahlı qüv-
vələrinin açdığı atəş nəticəsində müxtəlif 
bədən xəsarətləri aldığını söyləyib. Vüqar 
Əfəndiyev 1991-ci il noyabrın 23-də Qa-
zax rayonunda hərbi xidmətdə olarkən əsir 

götürülərək Ermənistanın İcevan rayonuna 
aparıldığını bildirib. 

Şamil Abdullayev bildirib ki, 1992-ci 
ilin iyul ayında Ağdərədə əsir götürülüb, 
1993-cü ilin noyabr ayında azad olunub. 
Əsirlikdə olduğu vaxt işgəncələrə məruz 
qalıb və döyülüb. Elvin Əkbərov ifadəsin-
də 2020-ci ildə baş vermiş 44 günlük Vətən 
müharibəsi zamanı oktyabrın 6-da Cəbrayıl 
rayonunda qəlpə yaraları aldığını bildirib. 

Zərərçəkmiş şəxs Vəliəhəd Vəliyev bil-
dirib ki, 2020-ci ildə baş vermiş 44 günlük 
Vətən müharibəsi zamanı oktyabrın 22-də 
Zəngilanda güllə və qəlpə yaraları alaraq 
Ermənistan silahlı qüvvələri tərəfindən 
əsir götürülüb. O, həmin vaxt hərbçi yol-
daşlarının şəhid olduğunu söyləyib. Röv-
şən Hüseynov ifadəsində 1998-ci il iyunun 
21-də Gədəbəy rayonunda hərbi xidmətdə 
olarkən Ermənistan silahlı qüvvələri tərə-
findən əsir götürüldüyünü bildirib.

Nahid Zeynalov, Rəşmi Hümmətov, 
Ariz Qəhrəmanov, Əfqan Kamilov, Yunis 
Abdıyev, Fərhad Tağıyev, Sübhan Əlirza-
yev, Samir Əliyev, Hicran Sultanov, Həsən 
Qurbanov 2023-cü ilin sentyabr ayında 
Azərbaycan Ordusunun keçirdiyi antiterror 
əməliyyatı zamanı Ermənistan silahlı qüv-
vələrinin qalıqları və qeyri-qanuni erməni 
silahlı dəstələrinin açdığı atəşlər nəticəsin-
də yaralandıqlarını qeyd ediblər.

Nəriman İbrahimov 2022-ci ildə Kəlbə-
cərdə, Nurlan Musayev 2022-ci ildə Laçın-
da Ermənistan silahlı qüvvələrinin qalıqları 
və qeyri-qanuni erməni silahlı dəstələrinin 
açdığı atəş nəticəsində yaralandığını bildi-
rib. Dövran Dadaşov, Tərlan Mahmudov və 
Anar Mahmudov ifadələrində 2020-ci ildə 

Vətən müharibəsində döyüşlər zamanı ya-
ralandıqlarını bildiriblər.

Şirvan Məmmədov 1992-ci il mayın 
14-də Zəngilanın Vejnəli kəndində girov 
götürüldüyünü bildirib. Rauf Qafarov ifa-
dəsində 1994-cü ilin aprel ayında Füzuli 
rayonunda əsir götürüldüyünü, 1996-cı il 
mayın 10-da Azərbaycan tərəfə təhvil veril-
diyini bildirib. Döyülüb, işgəncələrə məruz 
qalıb. Ramiz Musayev ifadəsində 1992-ci 
il mayın 18-də Laçın rayonunda girov gö-
türüldüyünü, işgəncələrə məruz qaldığını, 
ayrı-ayrı əzalarının siqaretlərlə yandırıldı-
ğını söyləyib.

Ələkbər Ələkbərov ifadəsində bildirib 
ki, 1993-cü il avqustun 27-də Qubadlıda gi-
rov götürülərək Ermənistana aparılıb. Əsir-
likdə olduğu vaxt daim döyülüb, qeyri-qa-
nuni şəkildə əməyə cəlb olunub. Abuzər 
Mənafov bildirib ki, 1994-cü il yanvarın 
9-da Füzulinin Kürdmahmudlu kəndində 
yaralanıb və əsir götürülüb. Döyülüb, iş-
gəncələrə məruz qalıb, işgəncə məqsədilə 
barmağı kəsilib.

Ayrı-ayrı vaxtlarda Ermənistan silahlı 
qüvvələri tərəfindən əsir götürülmüş Əb-
düləzim Məmmədov (65 gün), Adil Dəmi-
rov (9 ay), Mehman Mirzəyev (2 il), Arif 
Əlləzov (4 ay), Afər Mustafayev (1 il 4 ay) 
ifadələrində işgəncələrə məruz qaldıqlarını, 
döyüldüklərini bildiriblər. Digər zərərçək-
mişlər - Rövşən Salahov, Ələmşah Həsə-
nov, Zöhrab Heydərov da ayrı-ayrı tarixlər-
də əsirlikdə olub. 

Vaqif Zülfüqarov Füzuli, Nazim Se-
yidov və Anar Səfərov Ağdam, Baxşeyiş 
Ağayev və Ədalət Ağalarov Laçın rayo-
nundan məcburi köçkün düşdüklərini, 
mülklərinin həmin vaxt Ermənistan silahlı 
qüvvələri tərəfindən işğal edilən ərazilərdə 
qaldıqlarını bildiriblər. Laçının Oğuldərə 
kəndindən olan B.Ağayev bildirib ki, rayon 
işğal olunan zamanı qohumu, 80 yaşlı Pəri 
İlyasova yolda donaraq ölüb, daha bir neçə 
doğması isə indiyədək itkindir.

Məhkəmə prosesi iyulun 28-də davam 
etdiriləcək.
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Şamaxıda CO329-dan  
CO330-a körpü

İyulun 23-24-də Azərbaycanın təşkilatçılığı və ev sahibliyi ilə, eləcə də 
CO330 sədri kimi Braziliya ilə əməkdaşlıq çərçivəsində Şamaxıda BMT-
nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının (UNFCCC) danışıq-
lar qruplarının sədrləri, eləcə də UNFCCC-yə tərəf olan bəzi dövlətlərin 
nümayəndə heyətlərinin rəhbərlərinin ikinci qeyri-rəsmi Şamaxı toplan-
tısı keçirilib.

Məclisdə 34 ölkə və UNFCCC Katibli-
yindən 70-dən çox nümayəndə iştirak edib. 
Dövlətlər nazir, nazir müavini, prezidentlə-
rin iqlim üzrə elçiləri, UNFCCC danışıqlar 
qruplarının və tərəf dövlətlərin nümayəndə 
heyətlərinin rəhbərləri və digər yüksəksə-
viyyəli formatlarda təmsil olunub.

Keçən ilin iyul ayında eyni format-
da keçirilmiş birinci Şamaxı toplantısının 
COP29-un qərarlarının qəbuluna verdiyi 
mühüm töhfə diqqətə alınaraq, eyni forma-
tın cari ildə də davam etdirilməsinə qərar 
verilib. Builki Şamaxı toplantısının mövzu-
su da keçən il olduğu kimi iqlim danışıqla-
rının gündəliyində olan əsas istiqamətlərə 

və Azərbaycanla Braziliyaya COP29-da 
verilmiş birgə mandata uyğun olaraq iq-
lim maliyyəsinin 1,3 trilyon ABŞ dollarına 
qaldırılması ilə bağlı “Bakıdan Belemə 1,3 
Trilyon Yol Xəritəsi” sənədinin hazırlan-
masına fokuslanıb.

Toplantının açılış mərasimində COP29-
un Prezidenti, Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin iqlim məsələləri üzrə nü-
mayəndəsi Muxtar Babayev, xarici işlər 
nazirinin müavini və COP29-un baş danı-
şıqçısı Yalçın Rəfiyev və COP30-un baş 
danışıqçısı səfir Liliam Çaqas çıxış ediblər.
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